
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2013Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2013

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521388

PORTARIA Nº 1069/2013-DG/CGP, DE  03/05/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILMAR MAIA, Vistoriador, matrícula 
57216612/1, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, para 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, por um 
(1) ano, no período de 06.05.2013 a 05.05.2014, naquela 
CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1068/2013-DG/CGP, DE  03/05/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ALFREDO AZEVEDO, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3267741/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Marabá, para desenvolver a atividade de Examinador 
de Trânsito, por um (1) ano, no período de 06.05.2013 a 
05.05.2014, naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1054/2013-DG/CDRH, DE 02/05/2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
7728/2008-PROJUR, no Processo 2008/480045, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MarIa de FÁtIMa COrdOVIL COUtO, 
Técnico/05, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
06.05.2013 a 04.06.2013, referentes ao triênio 1978/1981, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1053/2013-DAF/CGP, DE 02/05/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
218/2013-PROJUR e o deferimento da concessão de Licença 
Prêmio, através do Parecer nº 350/2013-NC/PROJUR, no 
Processo 2013/128555,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora RAFAELLE ROCHA LEAL, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845469 /1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
22.04 a 21.05.2013, referentes ao triênio 01.02.2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 343/2013-DG/CGP, DE 21/02/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e;
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo 
de serviço de 06.11.2002 a 17.07.2006 e 18.07.2006 a 
21.07.2008, para concessão de Licença Prêmio, através do 
Parecer 1092/2010-PROJUR, no Processo 2010/74528,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MICHELINE ANDRÉA NUNES DOS 
SANTOS RODRIGUES, Analista de Administração e Finanças: 
Administradora, matrícula 55587293/2, lotada na Gerência de 
Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, trinta (30) 
dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 25.02 a 26.03.2013, 
referentes ao triênio 22.07.2008/05.11.2008 (tempo de serviço 
averbado), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.388, DE 
02/05/2013)

PORTARIA Nº 1033/2013-DG/CGP, DE  30/04/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2584/2012-DG/CDRH, que designou 
o servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277/1, para 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, no período 
de 13.08.2012 a 13.08.2013, na CIRETRAN ”A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521393

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1072/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 06/05/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
RENATA SILVA PORTUGAL                              ASSESSORA (DAS-04)                 
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521394

PORTARIA Nº 1075/2013-DAF/CGP DE 03.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1002/2013-DAF/CGP, que concedeu 
trinta (30) dias de FÉRIAS à servidora Lília Rocha Coutinho 
da Fonseca, Assistente de Trânsito, matrícula 55588476 /1, o 
período concessivo para a servidora, onde se lê no período de 
03.05 a 01.06.2013, leia-se de 06.05 a 04.06.2013, referentes 
ao exercício 02.05.2012/2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1073/2013-DAF/CGP DE 03.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1001/2013-DAF/CGP, que concedeu 
trinta (30) dias de FÉRIAS ao servidor Adelmo AntOnio da Rosa, 
Assistente Técnico, matrícula 3265293 /1, o período concessivo 
para o servidor, onde se lê no período de 02.05 a 31.05.2013, 
leia-se de 20.05 a 18.06.2013, referentes ao exercício 
01.06.2010/2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1028/2013-DAF/CGP DE 29.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA DA SILVEIRA SOUSA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201382/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de FÉRIAS, 
no período de 02.05 a 31.05.2013, referentes ao exercício 
28.07.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521449

Convênio: 9
Exercício: 2013
Objeto: Estabelecimento de cooperação técnica do Corpo 
de Bombeiros Militar do Pará - CBM/PA, na condição de 
Convenente, para execução das atividades e procedimentos 
de vistoria dos veículos automotores e outras atividades 
pertinentes aos serviços de vistoria, observando as normas do 
CTB e a programação do DHCRV.
Valor Total: 1.260.000,00
Assinatura: 24/04/2013
Vigência: 25/04/2013 a 24/04/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163460000    339030               0261000000          Estadual
06181134263510000    449052               0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARÁ
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Interveniente: PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520867

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 75/2013
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor              Término Vínculo     
Observação
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS     Auxiliar Operacional               01/05/2014  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520926

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/09/2012
Valor: 0,00
Vigência: 10/09/2012 a 09/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto 
aprorrogação da vigência de contrato administrativo
Contrato: 22
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: EDUARDO BEZERRA DOS ANJOS
Endereço: R Carlos Soares, Bairro: Jardim Independente II, 
3450
CEP. 68372-260 - Altamira/PA
Telefone: 9433552891 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


